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HYRIE

Ky raport hartohet me kerkese te subjektit “V.P.A.” Sh.p.k, me seli gendrore ne: “Durres, Durres,
Lagjja nr 1, rruga Taulantia , nr pasurie 26/110+1-1/1, zk 8512”, dhe administrator Z. Giuseppe
Lamacchia dhe NIPT: M32309504U. Ky subjekt, paragitet ne cilesine e subjektit zhvillues te
aktivitetit dhe si investitor i ketij instalimi.

Objekti i ketij raporti eshte aktiviteti “Prodhimi i képucéve”. Siperfagja ku ushtrohet aktiviteti
eshte e llojit ndertese dhe zhvilluesi ka kontrate giraje mbi pronesine, ne prani te noterit, per
rregullimin e marredhenieve te pronesise dhe te drejten e zhvillimit. Objekti ku ushtrohet
veprimtaria eshte kapanon beton dhe konstruksion metalik, me funksion social-ekonomike, i
ndodhur ne Qarkun Elbasan, Bashkia Elbasan, Zona Kadastrale 8526, Nr. Pasurie 651-Nd.1/1.

INFORMACION NESE KERKESA DO TE JETE PER “APLIKIM PER LEJE MJEDISI TE TIPIT A OSE TE
TIPIT B” APO “APLIKIM PER NDRYSHIM THELBESOR NE KUSHTET E LEJES SE MJEDISIT TE TIPIT A
OSE TE TIPIT B”.

Aplikim pér leje mjedisi té tipit B. Aplikim i ri pér leje mjedisore té re. Tipi b, nénkategoria e lejes
sipas sistemit té lejeve/licencave éshté I11.1.B.

Eatedoria
Mol gtogaria
ok

g | e e

I |

Mandat pegese pév tarfer pirkathee Div loger o mpadint 10 Lipnt B

i orrruse s Upotes

Retaciomn rreth degieses me putdibun
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» TE DHENAT E EKSTRAKTIT TE QKR-SE;

EKSTRAKT HISTORIK I REGJISTRIT TREGTAR PER TE
DHENAT E SUBJEKTIT “SHOQERI ME PERGJEGJESI TE

KUFIZUAR"
GJENDJA E REGJISTRIMIT
1. Numn unik 1 identifikimit te subjektit
M32309504U

NUTS) .
2. Data e Regjistnout 00/11/72023
3. Emn i Subjektit VPA
4 Forma ligjore SHPK
5. Data e themelimit 06/11/2023
6._Kohezgjatja » Nga: 06/11/2023

e = Dugres Durres Lagjja or 1 . rruga Taulantia , or pasunie
7. Zyra qendrore e shoqérisé né Shqipén 26/410-1-148, Zk %112 _ e *
8. Kapitah 1.000.00
8.1 Numn i pérgjithshém i kuotave | 2.00

O Objekt: 1 aktivitetit Fason. Prodhimin. importin dhe eksportin e kepuceve dhe

perberesve te tyre ose denvateve ne formen e produkteve te
gatstﬂnosclepm(mktevegysemlegbtﬂnne[xrﬂogaﬁ te
veta ose ne emer te paleve te freta.si ne nivel kombetar dhe
nderkombetar. Keshillimin lidhur me prodhimin tregtimin,
importin dhe eksportin e kepuceve dhe perberesve te tyre ose
derivateve ne forme te produkteve te gatshme ose giysem te
gatshme per llogari te veta ose ne emer te paleve te tretasi ne
nivel kembetar ose nderkombetar. Imporiin dhe eksportin per
llogari vetjake te limjave ose makinerive teknologjike te
nevojshme per prodhimin e kepuceve dhe perberesve te tyre
ose derivateve. Transporti per llogan te veta te produkteve
te kepuceve dhe komponenteve te fyre ose derivateve si ne
nivel kombetar dhe nderkombetar. Shogeria mund te kryeje
te gjitha vepnmet e nevojshme per zbatimin e objekiit te
shogerise dhe midis te tjerash te kryeje vepnime tregtare dhe
industriale,  financiare hipotekore dhe pasurive te
patundshme duke perfshire blerjen.shitjen dhe shkembimin e
pasurive te  patundshme te  Iujteshmeedhe te
registruara pasurive fe palujteshme dhe te drejtave pasunsh
te palujteshme giramame dhe me qiradhenie aktive dhe |
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OKB._

nevojshme reale dhe persomaleTe japi garanci
bankare kambiale dhe garanci reale ne favor te shogerive
kontrolluese.te kontrolluara dhe te ldhura dhe te
kontrolluara nga nje e vetme gofte edhe ne brendesi te te
njejtit grup. Te mam pjese ne konsorciume ose grupime
shogensh dhe asocim te perkohshem shogerish Te marre
piesemarrje dhe fiime ne shogen e ndermarje sipas
depozitave ligjore gjithnje ne funksion te gellimeve te
shoqerise.por jo ne menyre ekskiuzive. Shogeria nund te
perdore perfitimet fiskaleshogerose dhe financiare te
parashikuara sipas ligieve ne. fugi. me ndryshimet e
nreshrv:}etdhcmodzﬁhmrrpuakumletmneobjektmdhe
ngacdohgt;eﬁl:htcsuusnﬂa:leﬁmtepwh&nm

nga Komuniteti Eumpmn
10. Administratori/ét Guseppe Lamacchia
10.1 Afati i emérimit Nga: 06112023, | Deni: 05/11/2028
11. Procedura e eménnut nése ndryshon nga
ikimet ligjore

11.1 Kufizimet e kompetencave (nése ka)
12. Ortakét

12.1 Viera e kapitalit . Para’ 500,00 Natyre:
122 Numri i pjeséve T "L/
12.3 Pjesémarrja né pérqindje (%) 150,00
- Té pérfagésuarit, (Plotésohet vetdm nese,

zotéron kuotén si perf@esues) .

13. Ortakét = RaffaeleCono
131 Vieraekapitaif o % Para: 500.00 | Natyre:
132 Numrii pjesﬁ'ti ‘ 1.00
133 R;esemar}a n&pu'q:ndje (%) 50.00

-Te Ie.‘d&gemam (P‘Tare.so}mr verém nése

www! >
14, Vend &gmte htrimit t& aktivitetit ggaﬁmﬁhasm ELBASAN Nr pasurie 651-ND.1/1 zk
E-Mail: saimirzalla@yahoo.com
15. Te dhéna g€ moftohen vullnetarisht Telefon: 0682065210
16. Statusi: Aktiv

(]
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* ADRESEN E VENDNDODHJES SE INSTALIMIT;
Aktiviteti zhvillohet ne nje objekt ekzistues, i ndodhur ne nje ndertese 2- kateshe, zona kadastrale
8526, Nr. Pasurie 651-Nd.1/1, Elbasan.

Pozicionimi i objektit ne ortofoto

SR & = TIPS SPreporini 33 gov.al
g bl Cantn & Proent 25 04 20004

N
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IO QRO 200 I3 & 579N it them .
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phargisn J o5 330 X0
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o= - (lata e Prerwt J6 044 2004
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» PERSHKRIMIN E VEPRIMTARISE QE PARASHIKOHET TE ZHVILLOHET NE INSTALIM;

Subjekti “V.P.A.” Sh.p.k, me seli gendrore ne: “Durres, Durres, Lagjja nr 1, rruga Taulantia , nr
pasurie 26/110+1-1/1, zk 8512” dhe administrator Z. Giuseppe Lamacchia dhe NIPT:
M32309504U, paragitet ne cilesine e subjektit zhvillues te aktivitetit dhe si investitor i ketij

instalimi.

Objekti i ketij raporti eshte aktiviteti “Prodhimi i képucéve”. Siperfagja ku ushtrohet aktiviteti
eshte e llojit ndertese dhe zhvilluesi ka kontrate giraje mbi pronesine, ne prani te noterit, per
rregullimin e marredhenieve te pronesise dhe te drejten e zhvillimit. Objekti ku ushtrohet
veprimtaria eshte kapanon me arme dhe konstruksion metalik, me funksion social-ekonomike, i
ndodhur ne Qarkun Elbasan, Bashkia Elbasan, Zona Kadastrale 8526, Nr. Pasurie 651-Nd.1/1.

= NJE PERSHKRIM TE ELEMENTEVE TE LISTUARA NE FORMULARIN INFORMUES;
INFORMACION MBI KERKUESIN/OPERATORIN

Informacion i Pérgjithshém

Emri i Kompanisé V.P.A.
Statusi Ligjor Shogeri me pergjegjesi te kufizuar
Aktiv

Ortaket/Aksionerét e Kompanisé(sipas
Ekstraktit té I&éshuar nga QKR)

Giuseppe Lamacchia
(50% te aksioneve)
Raffaele Cono

(50% te aksioneve)

Adresa e zyrés gendrore té Kompanisé

Durres, Durres, Lagjja nr 1, rruga Taulantia, nr
pasurie 26/110+1-1/1, zk 8512.

Adresa postale e Kompanisé, ngse
ndryshon nga adresa e mésipérme

Elbasan, Elbasan, Elbasan, Nr pasurie 651-ND.1/1
zk 8526

Numri i rregjistrimit té Kompanisé(NIPT)

M32309504U

Kodi kryesor i aktivitetit (sipas kollonés
1 té Shtojcés 1 té Ligjit nr 10448, date
14.7.2011 “Per lejet e mjedisit”)

-Veprimtari té tjera gé pérfshijné pérdorimin e
solventéve
-ID7.12 o.

Kodi SNAP

Nuk ka kod SNAP

Kodi NOSE-P

Nuk ka kod NOSE

Numri i Punonjésve

100

Pérfagésuesi i autorizuar
Emri dhe Mbiemri

Giuseppe Lamacchia

Pozicioni né Kompani

Administrator

Telefoni 0682065210
Faksi Nuk ka
E-mail saimirzalla@yahoo.com
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Informacion mbi instalimin/impiantin

Emri i instalimit/impiantit

Prodhimi i képucéve.

Adresa ku ndodhet apo do té ngrihet
instalimi/impianti

Qarku Elbasan, Bashkia Elbasan, Zona
Kadastrale 8526, Nr. Pasurie 651-ND.1/1.

Koordinatat e vendit sipas Sistemit
Koordinativ GAUS KRUGE: 1942_GK_ZONE_4

Koordinata e vendodhjes ku ushtrohet
veprimtaria
Pika X Y
1 4551558.57 4422786.70

Kategorité e aktiviteteve / veprimtarive
industriale té cilat duhet té kérkojné leje
mjedisi

-Veprimtari té tjera qé pérfshijné pérdorimin
e solventéve
-ID 7.12 o. Prodhimi i képucéve.

Kapaciteti i projektuar

Te gjitha instalimet
(Konsumimi i solventéve éshté mé i madh se
5 ton/vit.)

Tabela né vijim pérfshin listén e té gjithé lejeve, licensave, autorizimeve té pérftuara né datén e

dorézimit té Formularit té kérkesés.

Leja, Licensa, Nr. Ref.

Autorizimi

Periudha e
vlefshmeérisé

Data e Léshimit

Informacioni mbi personin e kontaktit té autorizuar nga administratori né lidhje me lejen

Emri dhe Mbiemri

Giuseppe Lamacchia

Adresa

Durres, Durres, Lagjja nr 1, rruga Taulantia, nr pasurie
26/110+1-1/1, zk 8512.

Pozicioni né kompani Administrator

Telefoni 0682065210
Faksi Nuk ka
E-mail saimirzalla@yahoo.com

“GREEN Solution “Studio
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Pronésia e tokés

Emri dhe mbiemri
i pronarit/pronaréve

Z. Dritan Kasa
Z. Alfred Kasa

Té dhéna pér pronésiné e tokés sipas
dokumentit té léshuar nga ZRPP.

Objekt ne proces legalizimi, Zona Kadastrale Nr, 8526,
Numri i pasurisé 651-ND.1/1

Adresa

Qarku Elbasan, Bashkia Elbasan, lagjja “Shenkoll”,
Zona Kadastrale 8526, Nr. Pasurie 651-ND.1/1.

Informacion pér kontratén e gerasé
nése ka Nr. i kontratés sé gerasé nése
kérkuesi nuk éshté pronar i tokés deri
né kété moment

Kontrate Qiraje (Pasuri te Paluajtshme), Nr.
Repertori: 115, Nr. Koleksioni: 71, lidhur me date
09.01.2024, ndermjet giradhenesit Z. Dritan Kasa dhe
Z. Alfred Kasa dhe giramarresit "V.P.A." sh.p.k , me
objekt: Pasuria e paluajtshme me nr. 651-ND.1/1, e
ndodhur ne Z.K. 8526, me adrese ne Elbasan, llojit
«Ndertese», me sip. Totale 500 m? (peseqind meter
katror), me pershkrim "Ndertese Social Ekonomike
nie Kat 500 m?". Nga pasuri e paluajtshme, pala
giradhenese i jep pales gqiramarrese Shogeria
“V.P.A.” shpk, nje siperfaqe prej 375 m? (treqind e
shtatedhjete e pese meter katror) i cili do t'a
perdorur per te ushtruar aktivitetin e tij ekonomik.
Afatiikontrates do te jete per nje periudhe te caktuar
5 (pese) vjecare, duke filluar nga data 09.01.2024 deri
ne daten 09.01.2029

Pronésia e impiantit

Emri dhe adresa e pronarit té impiantit ku kryhet aktiviteti, si dhe informacion mbi kontratén e
gerasé néqoftése kérkuesi nuk éshté pronari i impiantit.

Emri dhe mbiemri

i pronarit/pronaréve

“V.P.A.” sh.p.k

Qarku Elbasan, Bashkia Elbasan, Zona Kadastrale

Adresa 8526, Nr. Pasurie 651-ND.1/1.

Informacion mbi kontratén
(geradhénési dhe geramarrési, afati i
kontratés, ményrat e pérfundimit té
kontratés; periudha e vlefshmérisg)
Bashkéngjisni njé kopje té kontratés sé
gerasé

Te gjitha instalimet, pajisjet, makinerite jane ne
pronesi te shogerise " V.P.A." sh.p.k
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Informacion né lidhje me ndryshime té konsiderueshme te propozuara te lejes sé tipit b per
nje instalim/impiant ekzistues

Operatori/kérkuesi plotéson tabelén e méposhtme vetém kur kérkon ndryshime té kushteve té lejes sé
mjedisit té Tipit B, pér njé instalim/impiant ekzistues.

Emri i impiantit (sipas lejes ekzistuese té mjedisit) NUK KA
Data e dorézimit té kérkesés pér ndryshime té lejes sé léshuar té mjedisit té NUK KA
Tipit B

Data dhe numri i lejes ekzistuese té mjedisit, té Tipit B, (refero Nr.e identifikimit | NUK KA
té Lejes sipas Regjistrit té AKM)
Vendodhja e impiantit/ instalimit (qarku/ bashkia/komuna, numri kadastral) NUK KA
Arsyeja/arsyet pér ndryshimin e kérkuar né lejen e mjedisit NUK KA

PERSHKRIMI I INSTALIMIT, NJESITE E TlJ TEKNIKE DHE AKTIVITETET /VEPRIMTARITE E LIDHURA
DREJTPERDREIT ME TE.

Profili i shogerise “V.P.A.” Sh.p.k

Aktiviteti/Instalimi, pér té cilin kérkohet kjo leje mjedisore éshté prodhimi i képucéve.
Veprimtaria shogerise “V.P.A.” Sh.p.k, zhvillohet ne nje ndertese 2 kateshe, zona kadastrale 8526,
Nr. Pasurie 651-Nd.1/1, Elbasan”. Kjo shogeri eshte regjistruar ne Qendrén Kombétare té
Regjistrimit, me Nr. NIPT: M32309504U. Shogeria ushtron veprimtarine ne fushen “Fason.
Prodhimin, importin dhe eksportin e kepuceve dhe perberesve te tyre ose derivateve ne formen
e produkteve te gatshem ose te produkteve gysem te gatshme per llogari te veta ose ne emer te
paleve te treta,si ne nivel kombetar dhe nderkombetar. Keshillimin lidhur me prodhimin,
tregtimin, importin dhe eksportin e kepuceve dhe perberesve te tyre ose derivateve ne forme te
produkteve te gatshme ose giysem te gatshme per llogari te veta ose ne emer te paleve te treta,si
ne nivel kembetar ose nderkombetar. Importin dhe eksportin per llogari vetjake te linjave ose
makinerive teknologjike te nevojshme per prodhimin e kepuceve dhe perberesve te tyre ose
derivateve. Transporti per llogari te veta te produkteve te kepuceve dhe komponenteve te tyre
ose derivateve si ne nivel kombetar dhe nderkombetar, etj”

Per kete gellim, subjekti referuar Shtojces 1 te Ligjit nr. 52/2020 Pér disa ndryshime né ligjin nr.
10 448, date 14.7.2011 “Pér lejet e mjedisit” té ndryshuar dhe VKM nr. 419, daté 25.6.2014 “Pér
miratimin e kérkesave té posagme pér shgyrtimin e kérkesave pér leje mjedisi té tipave A dhe B,
pér transferimin e lejeve nga njé subjekt te tjetri, té kushteve pér lejet respektive té mjedisit, si
dhe rregullave té hollésishme pér shqyrtimin e tyre nga autoritetet kompetente deri né |éshimin
e kétyre lejeve nga QKB-ja”, te ndryshuar shogeria “V.P.A.” Sh.p.k ka plotesuar dokumentacionin
e kerkuar per aplikim per tu pajisur me leje mjedisore te tipit B per aktivitetin “Prodhimi i
képucéve”, me vendndodhje: “Qarku Elbasan, Bashkia Elbasan, Zona Kadastrale 8526, Nr. Pasurie
651-ND.1/1".

Vendosja e ketij instalimi ne kete zone eshte e pershtatshme per zhvillimin e ketij aktiviteti pasi
ndodhet ne bendesi te zonave te banuara, ku eshte pergendruar nje numer i madh i bizneseve
me karakter ekonomik, si dhe nje numer i madh objektesh banimi te cilat sjellin nje ndikim te
madh ekonomik per aktivitetin, etj.

“GREEN Solution “Studio 10 | Fage



NJOFTIM PER ZHVILLIMIN E AKTIVITETIT, SUBJEKT | LEJES MJEDISORE TIPI A OSE B DHE INFORMACION PER NDIKIMET NE MJEDIS

Subjekti “V.P.A.” Sh.p.k

Fragment nga Plani Urbanistik i Bashkise Elbasan,
Objekti ben pjese ne njesine strukturore 1/20

& Bamen JT%

Aktiviteti zhvillohet ne nje ambjent te pershtatshem per kete aktivitet duke mos krijuar keshtu
deme apo efekte negative te ndryshme ne mijedisin perreth. Veprimtaria zhvillohet brenda
objektit te tipit kapanon i cili ploteson te gjitha kushtet teknike dhe urbanistike per veprimtari te
ketij karakteri.

Vendosja e ketij instalimi ne kete zone eshte e pershtatshme per zhvillimin e ketij aktiviteti pasi
ndodhet ne bendesi te zonave te banuara, ku eshte pergendruar nje numer i madh i bizneseve
me karakter ekonomik, si dhe nje numer i madh objektesh banimi te cilat sjellin nje ndikim te
madh ekonomik per aktivitetin, et;.

Pershkrimi i vendoshjes se aktivitetit

Objekti i ketij raporti eshte aktiviteti “Prodhimi i képucéve”. Siperfagja ku ushtrohet aktiviteti
eshte e llojit ndertese dhe zhvilluesi ka kontrate giraje mbi pronesine, ne prani te noterit, per
rregullimin e marredhenieve te pronesise dhe te drejten e zhvillimit. Objekti ku ushtrohet
veprimtaria eshte ndertese dy kat, strukture beton dhe konstruksion metalik, me funksion social-
ekonomike, i ndodhur ne Qarkun Elbasan, Bashkia Elbasan, Zona Kadastrale 8526, Nr. Pasurie
651-Nd.1/1. Ambient ii jashtem i nderteses eshte i betonuar dhe sherben per levizjen e mjetev
te transportit. Ky aktivitet ndodhet afer zonave te banuara, rreth 1.84km ne vije ajrore, larg
gendres se gytetit te Elbasanit. Objekti me i afert eshte rreth 7m ne vije ajrore nga aktiviteti ne
vleresim.
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Pamje nga ambjentet e punés sé aktivitetit:
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Ne brendesi te kapanonit,pajisjet jane te pozicionuara sipas aktivitetit dhe jane te shperndare ne
menyre uniforme ne repart.

Ambienti ka ventilim natyral nga dyert dhe dritaret, si dhe ventilim artificial, ventilim i cili duhet te
krijohet nga garkullimi i ajrit i detyruar nga aspiratore me elektromotor te vendosur ne muret
anesore te nderteses.

Ne brendesi te objektit, jane parashikuer ambientet e tjera ndihmese si tualeti, ambient i pershtatur
per zyre, etj.

“GREEN Solution “Studio 14 | Fage



NJOFTIM PER ZHVILLIMIN E AKTIVITETIT, SUBJEKT | LEJES MJEDISORE TIPI A OSE B DHE INFORMACION PER NDIKIMET NE MJEDIS

Subjekti “V.P.A.” Sh.p.k

Ky aktivitet ne teresine e tij perbehet nga nje proces pune i thieshte i cili sgarohet ne menyre te
permbledhur si me poshte:

- Lenda e pare (lekura) importohet nga Italia dhe magazinchet ne kapanonin ku zhvillohet ky aktivitet
- Marrja e dizanjit dhe lendes se pare (lekura)

- Vendosja e dizanjit mbi lekuren dhe prerja e formave perkatese

- Qepja e te gjithe elementeve te lekures se bashku

- Ngjitja dhe vendosja e shtresave te brendshme te lekures

- Vendosja e elementit te lekures mbi manikinin ne forme kepuce (druri ose metalik)

- Pergatitja dhe dhenia e formes paraprake dhe perfundimtare te lekures

- Aplikimi i shpimeve dhe gepjeve mbi lekure sipas detajeve (vrimat e lidheseve, detajet dizenjuese
me gepje)

- Aplikimi i gepjes perfundimtare konturuese te ketyre elementeve

- Ngjitja e elementeve te poshtme te kepuces me njeri tjetrin

- Parapergatitja per bashkimin perfundimtar te pjeses se poshtme me lekuren e siperme te kepuces
- Paketimi i produktit gjysem perfundimtar i cili dergohet perseri ne Itali per tju nenshtruar procesit
te vendosjes se shtresat izoluese, gomina, etj.

Instalimet ge mundesojne zhvillimin e veprimtarise jane te ndara sipas reparteve perkatese

Linja e prodhimit konsiston né repartet si:

- Reparti i prestarisé. Ne kete repart behet prerja e lekures sipas kallepeve duke i dhene format
perkatese.

- Reapartiigepjes
Mbasi jané preré faget e képucéve nga reparti i prestarisé ato kalojné né repartin e gepjes, pér
té krijuar artikullin pérkatés sipas porosisé sé klientit. Behet gepja e te gjithe elementeve te
lekures se bashku. Subjekti pérdor dhe ngjitésit té cilat jané ato substanca ose produkte gé kané
vetité lidhése dhe bashkuese té dy sipérfageve.
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Reparti i ngjitjes

Procesi i ngjities behet ne menyre mekanike me sasi te moderuar. Perpara procesit te ngjtijes
kallepi i kepuces futet ne makinen me avull per te bere te mundur zbutjen e lekures ne menyre
ge ngjitja te behet me shpejt dhe sipas formes se kallepit te kepuces. Me pas ne makinerine
engjitjes behet ngjitja e sholes me solventet termoplastike.
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Per procesin e ngjities se shtresave te brendshme dhe te poshtme te kepuceve perdoren keto
produkte: Ngjites termoplastik (fig.1 dhe fig.2) dhe ngjites solvent me baze tretes.
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Ngjites solvent me baze tretes.
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- Paketimi
Pas pérfunimit té proceseve té prerjes dhe gepjes behet paketimi i produktit gjysem
perfundimtar i cili dergohet perseri ne Itali per tju nenshtruar procesit te vendosjes se shtresat
izoluese, gomina, etj.

v

Ne ambjentet e brendshme te magazines ku zhvillohet aktiviteti, ndricimi eshte pothuajse ndricim
natyral, dyshemeja eshte e shtruar, ndersa mbulesa e magazines eshte mbulese metalike me
llamarine. Ky aktivitet nuk e perdor ujin gjate proceseve teknologjike. Nuk ka shkarkime te ujerave
teknologjike ne mjedisin perreth. Mund te permendim vetem ujerat higjenosanitare te ambjenteve
te tualeteve dhe te larjes e pastrimit te ambjenteve te punes. Keto ujera shkarkohen ne sistemin e
kanalizimeve te zones. Te gjitha makinerite funksionojne me energji elektrike. Gjate zhvillimit te ketij
aktiviteti krijohen aroma te pakendeshme te tilla si aroma e solventit, e lekures etj, te cilat
shperndahen vetem ne ambjentet e brendshme te punes dhe ndikimi i tyre konsiston vetem tek
punonjesit. Duke gene se kapanoni ka dritare ajrimi, aroma e solventit, apo lekures nuk perbejne
problem serioz per punonjesit ge punojne ne kete aktivitet.

MENAXHIMI | INSTALIMIT

Lenda e para ge perdoren per prodhimin e kepuceve eshte lekura, ndersa si materiale ndihmese
perdoren: fije, aksesore te ndryshem, energji elektrike, etj. Lendet e para importohen nga ltalia,
ndersa materialet ndihmese blihen te gatshme nga subjekte te ndryshme ne vendin tone.

Lenda e para gjate marrjes ne dorezim nga stafi yne kontrollohen per gjendjen fizike te tyre nese
e plotesojne standardin e kerkuar dhe me pas magazinohen ne vendin e caktuar ne objekt, ne
ambjent te paster dhe te thate. Solventi ngjites magazinohet ne rafte dhe nuk hapen kutit. Ato
nxirren nga kutite vetem ne momentin e venies ne pune te tyre.

Stafi i subjektit eshte i kualifikuar ne kete fushe. Per kryerjen e proceseve teknologjike punonjesit
e kompanise jane te trajnuar per kryerjen e proceseve te punes me eficence te larte, prodhimin
e produkteve te nje cilesie te larte dhe te genit sa me migesore ndaj mjedisit. Gjate kryerjes se
proceseve te punes punonjesit jane te pajisur me uniforma pune, maska, dorashka pune et;j.
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e Sistemi i sigurise dhe mbrojtja nga zjarri

Objekti eshte i ndertuar me planimetri te rregullt dhe ka respektuar kriteret teknike per
funksionimin normal te tij. Ai ka siperfage te mjaftueshme per kryerjen e proceseve te levizjes se
lire te punonjesve. Punonjesit jane te pajisur me veshjet e tyre. Ne funksion te planit te veprimit
ndaj situatave te tilla emergjente eshte bere trajtimi i te gjithe punonjesve dhe u jane dhene
indikacionet perkatese, persa i perkete pozicionimit te tyre dhe rolit ge do te luajne ne situate
zjarri, ne cdo ore te dites apo te nates. Gjithashtu ne nderteses jane instaluar hidrante dhe fikese
zjarri. Jane vendosur tabeelat l[ajmeruese dhe shenjat dalluese te planit te evakuimit.

Bombulat per mbrojtjen nga zjarri

Pér té géné té sigurt se né njé rast urgjent, bombulat e fikésit té zjarrit me pluhur gé ndodhen né
objekt duhet té jete funksionale, duhet ge te mirémbahen dhe testohen here pas here. Kontrolle
periodike nga subjekti ge kryen rimbushjen e tyre. Gazi dhe shkuma ge ato permbajne kane nje
afat skadence dhe duhet te rinovohen. Gjithashtu edhe akti teknik i kontrollit nga Reparti
zjarrfikes duhet te rinovohet rregullisht sipas procedurave ne fugi.
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LENDET E PARA DHE MATERIALET NDIHMESE, MATERIALE TE TJERA DHE ENERGIIA E
PERDORUR OSE E GIENERUAR NE IMPIANT/INSTALIM

Lenda e para ge perdoren per prodhimin e kepuceve eshte lekura, ndersa si materiale ndihmese
perdoren: fije, aksesore te ndryshem, energji elektrike, etj. Lendet e para importohen nga Italia,
ndersa materialet ndihmese blihen te gatshme nga subjekte te ndryshme ne vendin tone.

Lenda e para gjate marrjes ne dorezim nga stafi yne kontrollohen per gjendjen fizike te tyre nese
e plotesojne standardin e kerkuar dhe me pas magazinohen ne vendin e caktuar ne objekt, ne
ambjent te paster dhe te thate. Solventi ngjites magazinohet ne rafte dhe nuk hapen kutit/fucite.
Ato nxirren nga kutite vetem ne momentin e venies ne pune te tyre.

MENAXHIMI | MATERIALEVE

Aktiviteti nuk gjeneron mbetje te ngurta ge te demtojne mjedisin. Mbetjet e ngurta ge krijohen
gjate procesit te prodhimit te kepuceve menaxhohen nga stafi i subjektit. Ne proceset
teknologjike te prodhimit te kepuceve te ndryshme, gjenerohen sasi te vogla mbetjesh (mbetje
lekure, fijesh, shollash kepucesh) te cilet do te menaxhohen ne menyre te integruar nga te
pajisura me licencencat perkatese per mbetjet e sipercituara. Nuk ka mbetje te solventit ngjites.
Mbetjet urbane ge do te prodhohen do te depozitohen ne kontenieret e vendosur nga Njésia e
Qeverisjes Vendore per kete gellim dhe do te terhigen nga firma e pastrimit té territorit.

Pamje te mbetjeve ge prodhohen gjate proceseve te punes
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SHKARKIMET

Shkarkimet ne uje

Ky aktivitet nuk perdor ujin gjate proceseve te punes. Nuk ka shkarkime te ujerave teknologjike
ne mjedisin perreth. Mund te permendim vetem ujerat higjenosanitare te ambjenteve te
tualeteve dhe te larjes e pastrimit te ambjenteve te punes. Keto ujera shkarkohen ne sistemin e
kanalizimeve te zones. Ndikime te rendesishme gjate proceseve te punes jane emetimet ne ajer,
zhurmat dhe mbetjet e prodhuara.

Emetimet ne ajer

Emetimet ne ajer nga ky instalim mund te vijne nga proceset e punes ge kryhen ne aktivitet:
Aroma e solventit, e gomes, lekures. Keto aroma shperndahen ne ambjentet e brendshme te
punes dhe ndikimi i tyre konsiston vetem tek punonjesit. Punonjesit duhet te perdorin maska me
filter dhe u rekomandohet perdorimi i ushgimeve dhe pijeve ge ndihmojne sistemin e rrugeve te
frymemarrjes. Duke gene se kapanoni ka dritare ajrimi, aroma e solventit, e gomes apo lekures
nuk perbejne problem serioz per punonjesit ge punojne ne kete aktivitet. Megjithate, per
eleminimin e aromave apo te pluhurave ge krijohen gjate proceseve te punes, do te instalohen
disa aspiratore / sistem filtrimi ne ambjentet ku kryhet puna.

Emetimet ne zhurma

Zhurmat ge prodhohen vijne kryesisht nga proceset e punes ge kryhen ne kete aktivitet, nga
makinat gepese. Keto zhurma jane te ndjeshme vetem ne brendesi te repartit. Niveli eshte i tille
ge nuk degjohet ne ambjentet e jashteme te kapanonit. Niveli i zhurmes nuk eshte problematik
as ne ambjentet e brendshme, punonjesit nese duan mund te perdorin mjetet mbrojtese per
shgisat e degjimit (per kete subjekti duhet te kryeje nje testim nga laboratore te akredituar).
Niveli maksimal varion 65 dBA dhe 70 dBA.

Ndikimi ne toke

Proceset e punes nuk ndikojne ne toke per shkak te ambjenteve te pershtatshme e
bashkekohore, kapanone te mbuluara, te shtruara me pllaka porcelani.

Ndikimi ne Biodiversitet

Sipas verifikimeve ne portalin asig.gov.al, kjo zoné nuk béné pjesé né zonat e mbrojtura me ligj,
lloji i aktivitetit per vendodhjen ge ka nuk ndikon ne demtimin e biodiversitetit te zones.
Ndikimi ne Mjedisin Social

Ndikimi i ketij aktiviteti ne mjedisin social, eshte pozitiv persa i perkete punesimit, sherbimit te
shitjes se kepuceve, konkurrences ne treg dhe uljes se cmimeve nga shitja direkt nga pika e
shumices, vete prodhuesi, etj.

Mbetjet e prodhuara

Aktiviteti nuk gjeneron mbetje te ngurta ge te demtojne mjedisin. Mbetjet e ngurta ge krijohen
gjate procesit te prodhimit te kepuceve menaxhohen nga stafi i subjektit. Ne proceset
teknologjike te prodhimit te kepuceve te ndryshme, gjenerohen sasi te vogla mbetjesh (mbetje
lekure, fijesh, shollash kepucesh) te cilet do te menaxhohen ne menyre te integruar nga te
pajisura me licencencat perkatese per mbetjet e sipercituara.

Mbetjet urbane ge do te prodhohen do te depozitohen ne kontenieret e vendosur nga Njésia e
Qeverisjes Vendore per kete gellim dhe do te terhigen nga firma e pastrimit té territorit.
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REDUKTIMI | SHKARKIMIT DHE SISTEMET E KONTROLLIT

= Ne ambjentin e aktivitetit, nuk duhet te magazinohen materiale te rrezikshme.

= Te perdoren mjete, makineri, pajisje bashkekohore ne menyre ge te mos prodhohen zhurma
dhe ndosin mjedisin e punes dhe perreth,

= Te aplikohen standartet me te te higjienes.

= Te trajnohen te gjithe punonjesit per sigurine ne pune, shendetin dhe mbrojtjen e mjedisit.

= Te mbahet nje ambjent i paster, i gjelberuar dhe me sinjalistiken perkatese te sigurise dhe
mbrojtjes se mjedisit, ne mjediset e jashtme te nderteses.

=  Te ajroset mire ambjenti i punes dhe te perdoren maska kunder pluhurave nga punonjesit.

= Te menaxhohen mbetjet ne menyre te integruar dhe ne perputhje me kuadrin ligjor ne fugi.

=  Te merren te gjitha masat e nevojshme per mbrojtjen nga zjarri dhe shpetimin.

= Ne objekt automjetet zjarrefikese duhet te kene akses te plote rrugor.

MONITORIMI

Plani i Menaxhimit dhe Monitorimit te Mjedisit

Rolin dhe pergjegjesine kryesore te monitorimit dhe rehabilitimit te mjedisit e ka investitori, ose
ne rast delegimi te zbatimit te punimeve, subjekti ndertues/nenkontraktor. Institucionet
pergjegjese per mbikgyrjen jane: Agjencia Kombetare e Mjedisit (AKM), Drejtoria Rajonale e
Mjedisit (DRM), Inspektoriati Shteteror i Mjedisit, Pyjeve, Ujerave dhe Turizmit (ISHMPUT), Njesia
e Qeverisjes Vendore(NJQV), Inspektariati Kombetar i Mbrojtjes se Territorit(IKMT), si dhe vete
subjekti investitor ose nenkontraktori i zgjedhur per kete gellim,

Paragitja ne forme skematike e zinxhirit nder-institucional pergjegjes per raportimin dhe
monitorimin e punimeve ndertimore dhe te rehabilitimit.

AKM-DRM

!

ISHMPUT ZHVILLUESI/ . IKMT
INVESTITORI

S~

Monitorimi i elementeve mjedisore.

Monitorimi i cilesise se mjedisit dhe i nivelit te elementeve ndotes se tij, shkarkimet ne ajer, ne
uje, ne toke dhe demtimi i mjedisit biologjik, kryhet sipas disa kritereve shkencore per sai perket
vrojtimeve, mbledhjes dhe analizimit te mostrave te ujit dhe te tokes, ndersa per sa i perkete
ndotjes se ajrit ai monitorohet direkt ne terren. Procesi i monitorimit synon mbledhjen e te
dhenave te nevojshme per te vrojtuar dhe parashikuar rolin e faktorit njeri dhe natyror ne
ndryshimet e mjedisit, ku ai eshte aktiv.

F 3
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Objektivat kryesore te monitorimit jane:

= Per te zbuluar ndryshimet dhe per te karakterizuar saktesisht nga ana sasiore tendencat
(prirjet) e zhvillimit te burimeve.

= Per te siguruar informacione midis lidhjes se kushteve te burimeve te ndotjes dhe
shkageve te tyre.

=  Per te evidentuar cilesine e mjediseve ku njeriu ushtron aktivitetin e tij jetesor ose
ekonomik, me synim per te marre masat e nevojshme per reduktimin e shkarkimeve dhe
permiresimin e cilesise se elementeve te mjedisit.

= Per te vleresuar efektivitetin e politikave dhe veprimeve per menaxhimin e burimeve
natyrore te hartuara dhe te ndermarra.

Procesi i monitorimit ne rang individual, sipas ligjit per mbrojtjen e mjedisit, eshte detyre e
shogerise investitore/operatorit te pajisur me leje mjedisi ose e nenkontraktorit te zgjedhur per
kete gellim, per elementet ne te cilat ai ndikon. Sipas VKM Nr.1189. date 18.11.2009 “Pér
rregullat dhe procedurat pér hartimin dhe zbatimin e programit kombétar té monitorimit té
mjedisit” pikat C1, C2, C5, C6, C7, C8 mund te monitorohen nga vete investitori. Monitorimi te
kryhet per shkarkimet ne ajer, zhurmat, cilesine e burimeve ujore, si dhe per punimet e
rehabilitimit.

Bazuar ne Ligjin Nr 10431, daté 09.06.2011 “Pér mbrojtjen e mjedisit”, i ndryshuar, Kreu VI,

Monitorimi i Gjendjes sé Mjedisit, Seksioni 2, Monitorimi i Pérputhshmérisé, Neni 44,

Detyrimet e operatarit pér monitorimin e pérputhshmérisé jané:

=  QOperatori i veprimtarive, té pérfshira né kategorité A dhe B, té referuara né nenin 29 té kétij
ligji, monitoron shkarkimet e veprimtarisé sé tij, né pérputhje me dispozitat e legjislacionit
pér lejet e mjedisit dhe kushtet e pércaktuara né lejen pérkatése té mjedisit.

=  QOperatori i referuar né pikén 1 té kétij neni monitoron burimet e shkarkimit té veprimtarisé
sé vet dhe kryen monitorime té tjera, duke pérdorur pajisje dhe instrumente té miratuara,
pérmes procedurés pér verifikimin e matjeve, té parashikuara né legjislacionin e posagém
dhe né pajtim me kushtet e pércaktuara né lejen pérkatése té mjedisit, si dhe mban kéto
pajisje e instrumente né njé gjendje té pérshtatshme pune.

= QOperatori mund té kryejé monitorimin népérmjet pajisjeve dhe instrumenteve té akredituara
gé ai disponon ose népérmjet laboratoréve té specializuar e té akredituar.

= Rezultatet e vetémonitorimit u jepen autoriteteve pérkatése né pérputhje me legjislacionin
pér lejet mjedisore dhe me kushtet e pérfshira né lejen pérkatése mjedisore.

Procesi i Monitorimit

Kérkesa ligjore pér kryerjen e monitorimit:

- Ligji nr. 10431 daté 09.06.2011 “Pér mbrojtjen e mjedisit”, kreu VI “Monitorim i gjendjes sé
mjedisit”;

- Ligjin Ligji Nr 10448, date 14.07.2011 “Per lejet e mjedisit”, i ndryshuar

- Subjekti eshte i detyruar te kryeje monitarimet periodike sipas kerkesave te percaktuara ne
kushtet e lejes perkatese mjedisore.
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Ligji nr. 10431 daté 09.06.2011

“Pér mbrojtjen e mijedisit”, kreu VI “Monitorim i
gjendjes sé mjedisit”;

Ligji Nr 10448, date 14.07.2011

“Per lejet e mjedisit”, i ndryshuar

Ligji Nr. 9774 daté 12.07.2007

Pér vlerésimin dhe administrimin e zhurmés né Mjedis

VKM Nr.1189 daté 18.11.2009

Pér Rregullat dhe Procedurat pér Hartimin dhe
Zbatimin e Programit Kombétar té Monitorimit té
Mijedisit

VKM Nr. 435, daté 12.09.2002

Pér miratimin e normave té shkarkimeve ne ajér né
Republikén e Shgipérisé

VKM Nr. 803 daté 04.12.2003

Pér miratimin e normave té cilésisé sé ajrit

Udhezimi i Perbashket Nr.2 date
15.11.2023

Per nivelin kufi te zhurmes per nje mjedis te dhene dhe
per fushen e veprimtarive ekonomike-shogerore

VKM Nr. 313, dt. 09.05.2012

Per rregulloren e mbrojtjes se publikut nga shkarkimet
ne mjedis

Monitorimi éshté detyré e shogérisé investitore né nivel individual pér pikat C1, C2, C5, C6, C7,

(8 té Vendimit Nr.1189. daté 18.11.2009 “Pér monitorimet né Republikén e Shqipérisé”.

Frekuenca e monitorimeve do té pércaktohet sipas kuadrit ligjor, ku operatori i nje leje mjedisi
te tipit B, duhet te kryej vetemonitorimin e ndikimeve ne mjedis te aktivitetit dhe i raporton ato
rregullisht te pakten dy here ne vit prane AKM-se. Gjithashtu, raportimi periodik permban edhe

informacion per masat e marra per mbrojtjen e mjedisit.

ASPEKTET MJEDISORE DHE TEKNIKAT ME TE MIRA TE DISPONUESHME

“Teknikat mé té mira té disponueshme (TMD)” éshté stadi mé efektiv dhe mé i pérparuar i
zhvillimit té veprimtarive dhe té metodave té operimit té tyre. Ky stad tregon se sa té
pérshtatshme jané praktikisht teknikat e vecanta pér té siguruar, né parim, bazén pér té
pércaktuar vlera kufi té shkarkimeve, té tilla gé té parandalojné dhe, kur nuk éshté praktikisht e

mundshme, té pakésojné shkarkimet né pérgjithési dhe ndikimin mbi mjedisin né térési.
Pér géllime té kétij pérkufizimi, me termat e méposhtém kuptojmeé:

- “Tekniké” éshté teknologjia dhe ményra me té cilén instalimi éshté projektuar, ndértuar,

mirémbajtur dhe ¢montuar;

- “Tekniké e disponueshme” jané teknikat e zhvilluara né até nivel gé mundéson pérdorimin e

tyre, né sektorin pérkatés industrial, me rezultate té& mira ekonomike e teknike.

Vlerésimi i teknikave merr parasysh kostot dhe pérparésité, pavarésisht nga fakti nése ato
teknika pérdoren apo prodhohen né Republikén e Shqipérisé, pér sa kohé ato jané té

arritshme nga pérdoruesi;

- “Mé e miré”, né lidhje me teknikat, éshté teknika mé efektive pér arritjen e njé niveli té larté

té pérgjithshém té mbrojtjes sé mjedisit né térési.

Aktiviteti objekti i kesaj leje mjedisore, sipas deklarimit te investitorit, ka dhe zbaton teknikat me

te mira te disponueshme per kete lloj instalimi.

“GREEN Solution “Studio

27 | Fage




NJOFTIM PER ZHVILLIMIN E AKTIVITETIT, SUBJEKT | LEJES MJEDISORE TIPI A OSE B DHE INFORMACION PER NDIKIMET NE MJEDIS

Subjekti “V.P.A.” Sh.p.k

PROGRAMI | PERMIRESIMIT

Sipas deklarimeve te administratorit, pjese e programit te permiresimit te mjedisit dhe te
reduktimeve te shkarkimit ne mjedisin e zones jane instalimi i disa aspiratoreve / sisteme filtrimi
ne ambjentet ku kryhet puna per eleminimin e aromave dhe te pluhurave ge krijohen gjate
proceseve te punes, mbjellia e bimesise ne menyre te vazhdueshme ne te gjithe territorin e
objektit, duke mbajtur paster dhe duke mos krijuar ndotje e shgetesime ne ambjentet ge
disponon dhe perreth saj.

Subjekti investitor, duhet te kujdeset per nje mjedis te paster, te rregullt, te gjelberuar, te sigurte
dhe te pajisur me sinjalistiken dhe posterat sensibilizues perkates per kushtet teknike dhe per
mjedisin. Ne rast te mbylljes se aktivitetit, mund te merret ne konsiderate mundesia e zhvillimit
te aktiviteteve tregetare e industriale, por nuk mund te sherbeje me si mjedis biologjik.

Gjate zhvillimit te ketij aktiviteti krijohen aroma te pakendeshme te tilla si aroma e solventit, te
gomes, lekures etj, te cilat shperndahen vetem ne ambjentet e brendshme te punes dhe ndikimi
i tyre konsiston vetem tek punonjesit. Duke gene se kapanoni ka dritare ajrimi, aroma e solventit,
e gomes apo lekures nuk perbejne problem serioz per punonjesit ge punojne ne kete aktivitet.
Megjithate, per eleminimin e aromave apo te pluhurave ge krijohen gjate proceseve te punes,
duhet te instalohen disa aspiratore / sistem filtrimi ne ambjentet ku kryhet puna. Mbetjet ge
krijohen gjate procesit te prodhimit te kepuceve menaxhohen nga stafi i subjektit.

PERSHKRIMI | MASAVE TE TJERA PARANDALUESE TE PLANIFIKUARA

- Ne sheshin e aktivitetit, nuk duhet te magazinohen materiale te rrezikshme.

- Te menaxhohen mbetjet e ngurta ne menyre te integruar dhe te zhatohen perkufizimet e Ligjit
nr. 10463, date 22.09.2011, “Per menaxhimin e integruar te mbetjeve”.

- Te zbatohen kushte te mira pune dhe higjiene per punonjesit.

- Te kryhet monitorim i rregullt i elementeve te mjedisit dhe te shkarkimeve ne ajer dhe zhurmat.
Perfshi edhe kushtet e punes per punonjesit brenda kapanonit.

- Mjediset e punes te jene te ajrosura mire.

- Te instalohen aspiratore / sisteme filtrimi per eleminimin e aromave dhe pluhurave ge krijohen
gjate proceseve te punes.

- Te mos punohet asnjehere me kapacitet te plote me gellim mos rendimin e cilesise se ajrit ne
ambjentin e punes.

- Te zbatohen kushte te larta sigurie dhe te jene ne gadishmeri pajisjet e mbrojtjes nga zjarri.
Punonjesit te jene te trajnuar dhe te dine te perdorin pajisjet.

- Punonjesit te pajisen dhe te perdorin rregullisht masat mbrojtese ne pune si veshje, maska,
syze, tapa per veshet, et;j.

- Te mirembahen siperfaget e gjelberta perreth objektit.

- Te zbatohet projekti i mbrojtjes ndaj zjarrit.

Masa lehtesuese te tjera te kerkuara

= Ambienti i zyrave dhe pajisjet/mjetet ne zonen e shfrytezuar do te lyhet periodikisht me boje
higjenike dhe antikorrozive, me gellim plotesimin e kushteve higjeno-sanitare.

= Do te behet menaxhimi i mbetjeve te ngurta, te cilat do te jene; lende te aballazheve,
letra-kartona, si dhe lende organike te prodhuara nga punonjesit dhe klientat, ku keto mbetje
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do te transportohen rregullisht ne vendin e caktuar nga njesia vendore, ku firma do te marre
masa per menaxhimin e ketyre mbetjeve te ngurta, do te vendosen ne kosha selektive sipas
rrymave specifike te mbetjeve,

= Rrjeti elektrike eshte togezuar per te shmangur ndonje shkarkese elektrike, konform kushteve
teknike,

= Jane ndermarre te gjitha masat e domosdoshme te mbrojtjes kundra zjarrit. Per te mbrojtur
kunder zjarrit te mundshem ge mund te bjere do te ruhen largesite mbrojtese ndaj zjarrit te
objektit dhe linjave te prodhimit.

= Aktiviteti i disponon infrastrukturen e nevojshme, me distancat e percaktuara per rruge kalim
te punonjesve, etj.

= Do te behet trajnimi periodik i punonjesve mbi kushtet e sigurimit teknik gjate operimit te
punes, si dhe te kualifikohen stafi pergjegjes per operimin e punes ne objektin ku ushtrohet
veprimtaria.

REHABILITIMI, NDERPRERJA E VEPRIMTARISE, RIFILLIMI DHE KONTROLLI PAS NXJERRJES NGA
PERDORIMI

Subjekti investitor, duhet te kujdeset per nje mjedis te paster, te rregullt, te gjelberuar, te sigurte
dhe te pajisur me sinjalistiken dhe posterat sensibilizues perkates per kushtet teknike dhe per
mjedisin. Ne rast te mbylljes se aktivitetit, mund te merret ne konsiderate mundesia e zhvillimit
te aktiviteteve tregetare e industriale, por nuk mund te sherbeje me si mjedis biologjik.

Objekti eshte ekzistues, nuk ka punime ne toke, nuk ka demtim te bimesise. Subjekti gjate
zhvillimit te aktivitetit te tij, ka kryer punime per ruajtjen e mjedisit, te tilla si mbjellje pemesh ne
te gjithe perimetrin e prones. Sipas deklarimeve te administratorit, pjese e programit te
permiresimit te mjedisit dhe te reduktimeve te shkarkimit ne mjedisin e zones jane instalimi i
disa aspiratoreve ose sisteme filtrimi ne ambjentet ku kryhet puna per eleminimin e aromave
dhe te pluhurave ge krijohen gjate proceseve te punes, menaxhimiiintegruar i mbetjeve ge dalin
gjiate proceseve te punes si dhe mbjellja e vazhdueshme e bimesise ne te gjithe territorin e
kapanonit, duke mbajtur paster dhe duke mos krijuar ndotje e shgetesime ne ambjentet ge
disponon dhe perreth saj.

Nderprerja perfundimtare e veprimtarise, apo transferimi i aktivitetit ne nje vendodhje tjeter,
sjell sirrjedhoje nevojen per mbylljen dhe rehabilitimin e mjedisit. Ne lidhje me kete hartohet nje
plan per mbylljen dhe rehabilitimin qysh ne faze te hershme kur operatori pajiset me leje mjedisi
dhe e rishikon ate ne momentin e mbylljes dhe zbatimit te ketij plani. Ne lejen mjedisore te tipit
B, ky proges parashikohet ne kushtin nr. 14 te lejes se mjedisit. Plani i mbylljes dhe rehabilitimit
konsiston ne keto procese: Cmontimi i pajisjeve/makinerive, transporti i tyre ne vendodhjen e re,
ose per ne pikat e riciklimit/asgjesimit ne rast se nuk do te riperdoren. Instalimi ne vendodhjen e
re ne rast se aktiviteti transferohet.
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Objekti ne te cilin do te zhvillohet aktiviteti, eshte objekt ekzistues, eshte ne gjendje te mire dhe
plotesisht funksional, nuk do te kryhet rikonstruksion dhe ne rast gmontimi, nuk do te kete prishje
te objektit dhe rehabilitim te mjedisit natyror. Gjate zhvillimit te aktivitetit subjekti nuk do te
kryej asnje nderhyrje ne strukturen e objektit. Nuk do te kete mbyllje dhe rehabilitim te objektit.
Do te kete vetem cmontim dhe largim te pajisjeve.

Preventivi i mbylljes se aktivitetit, ¢montimit dhe rehabilitimit
Nr. zerave te punimeve Zerat e punimeve Kosto financiare
1 Kosto ¢montimi leke
2 Kosto transporti leke
3 Kosto rinstalimi leke

PLANI | MENAXHIMIT TE MBETJEVE

Aktiviteti nuk gjeneron mbetje te ngurta ge te demtojne mjedisin. Mbetjet e ngurta qge krijohen
gjate procesit te prodhimit te kepuceve menaxhohen nga stafi i subjektit. Ne proceset
teknologjike te prodhimit te kepuceve te ndryshme, gjenerohen sasi te vogla mbetjesh (mbetje
lekure, fijesh, shollash kepucesh) te cilet do te menaxhohen ne menyre te integruar nga te
pajisura me licencencat perkatese per mbetjet e sipercituara.

Mbetjet urbane ge do te prodhohen do te depozitohen ne kontenieret e vendosur nga Njésia e
Qeverisjes Vendore per kete gellim dhe do te terhigen nga firma e pastrimit té territorit.

Qellimi i menaxhimit te mbetjeve: Diferencimi i mbetjeve te gjeneruar brenda objektit te
shfrytezuar, sipas fraksioneve kryesore nepermjet instalimit te sistemit me 3-Kontenier,
reduktimin e mbetjeve nga proceset e prodhimit, riciklimin dhe asgjesimin e mbetjeve dhe
transportimi periodik te mbetjeve urbane ne vendin e caktuar nga njesia vendore, permes
bashkepunimit me NIQV-ne, per firmat e kontraktuara ne grumbullimin e mbetjeve urbane,
reduktimin dhe riciklimin e mbetjeve, ne ndertimin e nje infrastrukture te gendrueshme ne
diferencimin e mbetjeve, duke maksimizuar dobine e Zones se Trajtimit te Mbetjeve (ku kryhet
dhe asgjesimi perfundimtar i tyre, sipas Strategjise Kombetare te Mjedisit per Menaxhimin e
Mbetjeve).

Objektivat afatshkurtra dhe afatmesme te planit jane si me poshte:

e Instalimii sistemit me 3-kontenier brenda zones ku zhvillohet aktiviteti

e Diferencimi i mbetjeve, sipas tre rrymave prioritare (Plastik, Leter/Karton dhe Mbetje te
tjera).

e Rikuperimi, Riciklimi dhe Riperdorimi ne maksimum te mbetjeve, duke rritur eficencen e
vete linjes dhe reduktimin e kostos per asgjesimin e tyre.

e Transportimi i mbetjeve te ngurta urbane ne vendepozitimin e caktuar nga Njesia
Vendore.
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Synimet:

¢ Permiresimiicilesise se mjedisit, grumbullimin e mbetjeve ne te gjithe territorin e objektit dhe
diferencimin e mbetjeve sipas tre rrymave kryesore,

* Organizimi i diferencuar i mbetjeve ne perputhje me politikat kombetare, per te mundesuar
dhe stimuluar metodat e trajtimit te mbetjeve (riciklimi dhe riperdorim).

¢ Planifikimi dhe ngritja ne nivelin zonal i nje rrjeti te konteniereve per diferencimin e mbetjeve
me gellim per te maksimizuar dobine e zones se trajtimit te mbetjeve

e Maksimizimi i perdorimit te mbeteve urbane dhe mbetjeve teknologjike

e Maksimizimi per reduktimin e mbetjeve nga ushtrimi i aktivitetit

e Permiresimii kapaciteteve njerezore dhe trajnimii punonjesve te vete shogerise, duke ofruar
nje eficenc dhe efektivitet ne diferencimin dhe menaxhimit te integruar te mbetjeve.

e Asgjesimin perfundimtar dhe maksiminimin e perdorimit te mbetjeve.

PERMBLEDHJE JO-TEKNIKE E NDIKIMEVE NE MJEDIS

Shkarkimet ne uje

Ky aktivitet nuk perdor ujin gjate proceseve te punes. Nuk ka shkarkime te ujerave teknologjike
ne mjedisin perreth. Mund te permendim vetem ujerat higjenosanitare te ambjenteve te
tualeteve dhe te larjes e pastrimit te ambjenteve te punes. Keto ujera shkarkohen ne sistemin e
kanalizimeve te zones. Ndikime te rendesishme gjate proceseve te punes jane emetimet ne ajer,
zhurmat dhe mbetjet e prodhuara.

Emetimet ne ajer

Emetimet ne ajer nga ky instalim mund te vijne nga proceset e punes ge kryhen ne aktivitet:
Aroma e solventit, e gomes, lekures. Keto aroma shperndahen ne ambjentet e brendshme te
punes dhe ndikimi i tyre konsiston vetem tek punonjesit. Punonjesit duhet te perdorin maska me
filter dhe u rekomandohet perdorimi i ushgimeve dhe pijeve ge ndihmojne sistemin e rrugeve te
frymemarrjes. Duke gene se kapanoni ka dritare ajrimi, aroma e solventit, e gomes apo lekures
nuk perbejne problem serioz per punonjesit ge punojne ne kete aktivitet. Megjithate, per
eleminimin e aromave apo te pluhurave ge krijohen gjate proceseve te punes, do te instalohen
disa aspiratore / sistem filtrimi ne ambjentet ku kryhet puna.

Emetimet ne zhurma

Zhurmat ge prodhohen vijne kryesisht nga proceset e punes ge kryhen ne kete aktivitet, nga
makinat gepese. Keto zhurma jane te ndjeshme vetem ne brendesi te repartit. Niveli eshte i tille
ge nuk degjohet ne ambjentet e jashteme te kapanonit. Niveli i zhurmes nuk eshte problematik
as ne ambjentet e brendshme, punonjesit nese duan mund te perdorin mjetet mbrojtese per
shqgisat e degjimit (per kete subjekti duhet te kryeje nje testim nga laboratore te akredituar).
Niveli maksimal varion 65 dBA dhe 70 dBA.

Ndikimi ne toke

Proceset e punes nuk ndikojne ne toke per shkak te ambjenteve te pershtatshme e
bashkekohore, kapanone te mbuluara, te shtruara me pllaka porcelani.

Ndikimi ne Biodiversitet

Sipas verifikimeve ne portalin asig.gov.al, kjo zoné nuk béné pjesé né zonat e mbrojtura me ligj,
lloji i aktivitetit per vendodhjen ge ka nuk ndikon ne demtimin e biodiversitetit te zones.
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Ndikimi ne Mjedisin Social

Ndikimi i ketij aktiviteti ne mjedisin social, eshte pozitiv persa i perkete punesimit, sherbimit te
shitjes se kepuceve, konkurrences ne treg dhe uljes se cmimeve nga shitja direkt nga pika e
shumices, vete prodhuesi, etj.

Mbetjet e prodhuara

Aktiviteti nuk gjeneron mbetje te ngurta ge te demtojne mjedisin. Mbetjet e ngurta qge krijohen
gjate procesit te prodhimit te kepuceve menaxhohen nga stafi i subjektit. Ne proceset
teknologjike te prodhimit te kepuceve te ndryshme, gjenerohen sasi te vogla mbetjesh (mbetje
lekure, fijesh, shollash kepucesh) te cilet do te menaxhohen ne menyre te integruar nga te
pajisura me licencencat perkatese per mbetjet e sipercituara.

Mbetjet urbane ge do te prodhohen do te depozitohen ne kontenieret e vendosur nga Njésia e
Qeverisjes Vendare per kete gellim dhe do te terhigen nga firma e pastrimit té territorit.

» PERMBLEDHJEN JOTEKNIKE TE RAPORTIT TE VLERESIMIT TE NDIKIMIT NE MIEDIS NE NIVEL
KOMBETAR OSE NDERKUFITAR, KUR KERKOHET PROCEDURA E VNM-SE;

Bazuar ne Ligjet e mbrojtjes se mjedisit, ky aktivitet perfshihet ne listat e aktiviteteve te cilat

duhet te pajisen me leje mjedisore te tipit B, por nuk listohet nder aktivitetet te cilat duhet ti

nenshtrohen procedures se VNM Paraprake ose te thelluar,

Vleresimi i Ndikimit ne Mjedis, hartohet per te informuar publikun dhe institucionet e mbrojtjes

se mjedisit mbi ndikimet ne mjedis te aktivitetit.

(Ref. Ligji Nr. 10440 daté 07.07. 2011 “Pér Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis”, i ndryshuar, dhe Ligji

Nr. 10448, daté 14.07.2011 “Pér Lejet e Mjedisit”, i ndryshuar.).

* KONSULTIMET NDERKUFITARE, KUR KERKOHET SIPAS LEGJISLACIONIT NE FUQJ;

Ky projekt nuk prek zonat kufitare dhe si rrjedhoje edhe ndikimi i tij nuk shkakton demtim te
mjedisit nderkufitar. Projekti nuk ndikon ne cenimin e sigurise se jetes dhe shendetit te shteteve
fginje, madje ne kushte normale, as te gendrave te banuara te rajonit. Nuk ndikohen burimet
ujore nderkufitare, nuk ndikohet cilesia e ajrit ne kontekstin nderkufitar. Per kete kapitull, nuk
kryhen vleresime dhe analiza te detajuara per shkak te vendodhjes se projektit ne brendesi te
kufirit shteteror dhe distances ge ai ruan me kufirin dhe shtet fginje. Per kete projekt nuk kryhen
konsultime nderkufitare.
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=  AUTORITETIN VENDIM-MARRES PER DHENIEN E AKTIT TE MIRATIMIT TE LEJES SE MJEDISIT,
PROCEDURAT DHE AFATET QE DO TE NDIQEN;

Autoritetet vendim-marrese per lejen e mjedisit te tipit B jane Ministria e Turizmit dhe
Mijedisit, Agjencia Kombétare e Mjedisit.

MEFUSLIRA & EWHOIFERIDG

MINISTRIA E TURIZMIT Agjencia Kombétare
DHE MJEDISIT e Mjedisit
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Afatet dhe procedurat per lejen e mjedisit te tipit B, jané sipas Kreut lll, pika 1, 2, 3, 4, 5, 6 dhe
10 e VKM nr. 419, daté 25.6.2014 e ndryshuar.

KREU 1l
PROCEDURAT PER SHQYRTIMIN E KERKESAVE DHE PERCAKTIMI | KUSHTEVE PER LEJE MIEDISI TE
TIPIT B.
1. Kérkuesi gé aplikon prané QKL-sé pér pajisjen me leje mjedisi té tipit B duhet té dorézojé kéto
dokumente:
a) Formularin informues pér pajisje me leje mjedisi té tipit B, sipas shtojcés 2, bashkélidhur
kétij vendimi;
b) Mandatpagesén pér tarifén pérkatése pér lejen e mjedisit té tipit B, sipas nenit 25 té ligjit
nr.10448, daté 14.7.2011, “Pér lejet e mjedisit”;
c) Cdo informacion tjetér gé kérkuesi i lejes kérkon té merret parasysh gjaté shqyrtimit té
aplikimit;
¢) Kopjen e vendimit té AKM-sé pér VNM-né paraprake ose kopje té deklaratés sé ministrit pér
VNMné e thelluar, té shogéruar me raportin paraprak ose té thelluar té VNM-sg, né rastet
kur pér instalimin éshté kryer procedura e vlerésimit té ndikimit né mjedis, sipas
pércaktimit né ligjin nr. 10440, daté 7.7.2011, “Pér vlerésimin e ndikimit né mjedis”.
d) Raportin mbi siguriné, né pérputhje me legjislacionin né fuqi pér parandalimin e rrezigeve
nga aksidentet madhore, kur kérkohet.
dh) Relacionin rreth dégjesés me publikun, sipas pércaktimit né pikén 13 té kreut V té kétij
vendimi.
2. AKM-ja, brenda 5 (pesé) ditéve pune nga data e marrjes sé aplikimit pér leje mjedisi té tipit B
nga QKLja, dérgon njé kopje té aplikimit né institucionet e méposhtme, té cilét japin mendimin e
tyre, me shkrim dhe né formé elektronike, brenda 10 (dhjeté) ditéve pune:
a) Drejtorité teknike né Ministriné e Mjedisit, sipas specifikave té instalimit;
b) Inspektoratin Shtetéror té Mjedisit, Pyjeve dhe Ujérave (ISHMPU);
c) Agjenciné Rajonale té Mjedisit (ARM).
3. Nése institucionet e pércaktuara né pikén 2, té kétij kreu, nuk shprehen brenda afatit, AKM-ja
vijon me procedurén.
4. AKM-ja, brenda 10 (dhjeté) ditéve pune, pas verifikimit pér saktésiné e dokumentacionit té
aplikimit pér lejen e mjedisit té tipit B dhe mbledhjes sé mendimeve nga publiku e institucionet
e pérmendura né pikén 2, té kétij kreu, harton aktin e miratimit/refuzimit pér dhénien ose jo té
lejes sé mjedisit té tipit B, té shogéruar me argumentet pérkatése, dhe e dérgon tek ministri.
5. Ministri, brenda 5 (pesé) ditéve pune nga data e marrjes, firmos aktin e miratimit/refuzimit té
lejes sé mjedisit té tipit B ose ia kthen praktikén AKM-sé pér shtesa apo ndryshime té kétij akti,
té shogéruar me argumentet pérkatése.,
6. AKM-ja, brenda afatit t& pércaktuar né kété vendim, publikon vendimin e miratimit ose té
refuzimit né Regjistrin Kombétar té Licencave dhe Lejeve pér leje mjedisi té tipit B.

10. Afati total pér publikimi e vendimit té miratimit ose refuzimit té aplikimit pér pajisjen me leje
mjedisi té tipi B né Regjistrin Kombétar té Licencave dhe Lejeve, nga data e marrjes sé aplikimit
nga Qendra Kombétare e Licencimit, éshté 40 (dyzet) dité pune.
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= ADRESEN E AKM-SE, KU PUBLIKU MUND TE DERGOJE KOMENTET DHE SUGJERIMET E TIJ,
ME SHKRIM APO NE FORME ELEKTRONIKE, BRENDA 20 (NJEZET) DITEVE NGA DATA E
NJOFTIMIT.

Web:
https://akm.gov.al

Poste elektronike Email:
info@akm.gov.al

Adrese postare:
Tirané, rruga “Sami Frashéri”, Nr. 4,
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